
CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 554 del 03/08/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  TRAMITE  PROCEDURA  APERTA  SERVIZI  DI  REALIZZAZIONE 
MATERIALE GRAFICO PER PUBBLICITÀ EVENTI UFFICIO CULTURA SPORT E BIBLIOTECA 
E CARTELLONISTICA PREVENZIONE COVID 19 - PERIODO AGOSTO - DICEMBRE 2020 - 
CIG Z26263E507.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che occorre informare e comunicare alla cittadinanza e agli utenti le diverse iniziative e 
programmi in essere, l’Ufficio Cultura/Sport   e la Biblioteca Frera utilizzano abitualmente, oltre ai 
social media, anche la comunicazione scritta di tipo cartaceo, che attraverso una distribuzione 
capillare  a  livello  territoriale  tra  scuole,  esercizi  commerciali,  uffici  comunali,  servizi  educativi 
culturali, ecc… permette di raggiungere tutte le famiglie della popolazione scolastica, gli utenti che 
frequentano  i  servizi  o  i  locali  e  negozi  della  città  e  che  occorre  provvedere  agli  acquisti  di 
cartellonistica di prevenzione Covid-19; 

Preso atto che per mantenere un livello alto e qualitativo di questo tipo di comunicazione, che 
veicola attraverso i contenuti anche identità e finalità di ogni singolo evento e connota nel suo 
complesso l’immagine complessiva dell’Amministrazione Comunale,  non potendosi affidare alle 
tipografie  online  e  non  essendo  il  Comune  di  servizi  di  stampa  interna,  occorre  rivolgersi  a 
tipografie esterne; 

Richiamato l’art.  58  del  D.Lgs.  50/2016  comma 1 che recita  tra  l’altro  “le  stazioni  appaltanti 
ricorrono  a  procedure  di  gara  interamente  gestite  con  sistemi  telematici  nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui al presente codice. L’utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di 
accesso  agli  operatori  o  impedire,  limitare  o  distorcere  la  concorrenza  o  modificare  l’oggetto 
dell’appalto, come definito dai documenti di gara”

Considerato che a seguito di  procedura aperta la  ditta Euroufficio  è risultata assegnataria  di 
quanto sopra, ID Sintel 104045982;

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016, recanti” Procedure per affidamento di 
contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione ANAC in data 26 Ottobre 2016 n° 1097 e aggiornate con Deliberazione 
ANAC con Deliberazione 1 Marzo 2018 n° 56;

Determ. n. 554 del 03/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto il  Decreto legislativo,  19/04/2017 n° 56,  G.U. 05/05/2017- correttivo Codice dei Contratti 
entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto di dover provvedere ad assegnare i servizi di controllo per il periodo agosto – dicembre 
2020 per complessivi  € 3.000,00 IVA compresa;

Considerato altresì che viene con questo affidamento salvaguardato il principio della rotazione 
prevista dal Dlgs 50/2016 e s.m.i., , in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle piccole e medie imprese,  essendo stata svolta una procedura aperta al mercato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

Visto  il   DURC   della   Ditta   avente   validità fino   al   21.10.2020   rilasciato   dall’INAIL   che   risulta 
regolare;

DETERMINA

1.di assegnare in esito alla procedura ID 104045982 prodotto dalla Piattaforma Sintel Lombardia i 
servizi di stampa materiali promozionali diversi e cartellonistica prevenzione covid-19 di cui trattasi, 
periodo agosto – dicembre 2020   alla Ditta Euroufficio con sede in Tradate, C.so Bernacchi 7, 
 P.IVA: 02573570120 – CF RDUPQL67L20D122U, affidando alla stessa una prima fornitura pari a 
 Euro 4.000,00 IVA COMPRESA per il primo trimestre 2020;    

 

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi stampa locandine manifesti inviti  ecc e acquisto 
cartellonistica prevenzione Covid-19

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Realizzazione  materiale  di  stampa  e  cartellonistica 
prevenzione Covid-19

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento  effettuato  mediante  procedura  APERTA 
 interamente  gestita  on-line,  in  ogni  sua  fase,  fino 
all’aggiudicazione,  sulla  piattaforma  Sintel,  fornita 
gratuitamente da ARIA di Regione Lombardia;

Criterio di selezione Codice  Contratti 
Dlgs  50/2016

I  servizi  vengono  affidati  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza,  rotazione  e  parità  di  trattamento  essendo 
stata svolta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

Determ. n. 554 del 03/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dlgs 50/2016.

3.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

4. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al capitolo 105020236532 Cod. U 
1030102000 del Bilancio di Previsione 2020;

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

8.  Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 554 del 03/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1905 / 2020

Esercizio 2020

S 105020236532 / 0 1110 / 2020 Prenotazione 3.000,00  MATERIALE GRAFICO PER PUBBLICITÀ
EVENTI  E CARTELLONISTICA COVID-19 -
EUROUFFICIO - CIG Z26263E507

copia informatica per consultazione



Determina N. 554 del 03/08/2020

  CULTURA 

Proposta n° 1905/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE MATERIALE GRAFICO PER PUBBLICITÀ 
EVENTI UFFICIO CULTURA SPORT E BIBLIOTECA E CARTELLONISTICA 
PREVENZIONE COVID 19 - PERIODO AGOSTO - DICEMBRE 2020 - CIG 
Z26263E507 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 05/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


